SENADO FEDERAL
                      Gabinete do Senador FERNANDO BEZERRA COELHO

Senado Federal - Ala Senador Dinarte Mariz - Gabinete 04 - Brasília / DF - CEP 70.165-900

Telefone: (61) 3303-2182 – Fax: (61) 3303-2189 – E-mail: fernandobezerracoelho@senador.leg.br

REQUERIMENTO Nº            DE 2017

Requeiro, nos termos do artigo 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, licença para ausentar-me dos trabalhos desta Casa, no período de 15

a 19 de maio de 2017, com o propósito de participar de missão oficial aos

Estados Unidos da América, a convite Consulado-Geral do Brasil em Nova York.

A viagem tem por finalidade conhecer as políticas públicas desenvolvidas na

área de meio ambiente e combate às mudanças climáticas, no estado de Nova

York. O itinerário será cumprido por meio de encontros com autoridades e visitas

a entidades, com o intuito conhecer as iniciativas desenvolvidas e

implementadas neste setor. Além disto, participarei no dia 16 de maio de 2017,

a convite da Câmara de Comércio Brasileiro-Americana, da cerimônia de

premiação do “Person of the Year Awards”, reconhecida com um dos mais

importantes eventos da agenda bilateral dos dois países.

Comunico ainda, nos termos do artigo 39 - inciso I, que no período

de 11 a 21 de maio de 2017, estarei ausente do país.

                      Sala das Sessões, em 27 de abril de 2017.

Senador FERNANDO BEZERRA COELHO

S
F

/
1

7
2

1
7

.
7

8
2

9
2

-
3

0

00291/2017
RQS

-----Mensagem original-----
De: Ministério das Relações Exteriores [mailto:satint@mre.gov.br] Enviada em: quarta-feira,
26 de abril de 2017 19:35
Para: Sen. Fernando Bezerra Coelho (institucional) <fernandobezerracoelho@senador.leg.br>
Assunto: Assuntos parlamentares. Senado Federal. Senador Fernando Bezerra Coelho
(PSB/PE). Missão a Nova York. Agenda. Sugestões.

Do Ministério das Relações Exteriores em 26/04/2017

A Sua Excelência o Senhor
Senador Fernando Bezerra
Coelho
Senado Federal

CODI=
EMAIL=fernandobezerracoelho@senador.leg.br
CARAT=Ostensivo
DEXP=
BLEGIS=
PRIOR=Urgentíssimo
DISTR=AFEPA/DCLIMA/DINV/DIPS
DESCR=PARL-GVIO-EUA
RTM=USABREM,NYKBRCG
CATEG=MG

//
Assuntos parlamentares. Senado
Federal. Senador Fernando
Bezerra Coelho (PSB/PE).
Missão a Nova York. Agenda.
Sugestões.
//

Nr. 00021

Retransmissão automática para Brasemb Washington e Consbras Nova York

Senhor Senador,

Transmitirei, por correio eletrônico, convite da Câmara de Comércio Brasileiro-Americana para
que Vossa Excelência participe, como convidado de honra, da cerimônia "Person of the Year
Awards Gala Dinner", a realizar-se em Nova York, no dia 16 de maio.

2.Transcrevo, a seguir, comunicação do Consulado-Geral em Nova York com sugestões de
instituições que poderão ser visitadas durante a estada de Vossa Excelência naquela cidade:

"3.Port Authority of NY/NJ, agência biestadual que gerencia portos, aeroportos, túneis, pontes,
ferrovias e hidrovias. O tema da visita seriam suas iniciativas de melhoria do meio ambiente.
http://www.panynj.gov/about/environmental-initiatives.html

S
F

/
1

7
2

1
7

.
7

8
2

9
2

-
3

0

mailto:satint@mre.gov.br
mailto:fernandobezerracoelho@senador.leg.br
mailto:EMAIL=fernandobezerracoelho@senador.leg.br
http://www.panynj.gov/about/environmental-initiatives.html

4.Green Bank do Estado de Nova York (NY Green Bank), banco de desenvolvimento criado para
suprir lacuna existente entre investidores e a necessidade de financiamento em plantas de
energia limpa. Uma vez que investidores possuam um plano de negócios viável e tenham
exaurido a procura de financiamento no setor privado, o Green Bank garante a compra dessa
nova energia por tempo limitado, de forma a tornar o financiamento exequível. Uma vez que
que o mercado amadureça, esse Green Bank tende a ser dissolvido.
https://greenbank.ny.gov/

5.A Agência de Desenvolvimento e Pesquisa de Energia no Estado de Nova York (New York
State Energy Research and Development Authority - NYSERDA) promove eficiência energética
e o uso de fontes renováveis, visando redução de emissões de gases de efeito estufas,
crescimento econômico e redução do custo de energia para o usuário final.
https://www.nyserda.ny.gov/All-Programs/Programs/NY-Sun

6.Plano OneNYC é um plano de diretriz da administração do Prefeito De Blasio, seguindo a
tradição iniciada pelo ex-prefeito Bloomberg. Sustenabilidade é um dos 4 pilares do plano de
ação da cidade e com ela a cidade de Nova York coloca-se como líder na luta contra mudanças
climáticas:
http://www1.nyc.gov/html/onenyc/visions/sustainability.html

7.O programa de Resiliência e Sustentabilidade da Cidade de Nova York, do Departamento de
Conservação Ambiental do Estado de Nova York, visa a preparação e prevenção de desastres
causados pelas mudanças climáticas.
http://www.dec.ny.gov/about/605.html

8.O Departamento de Proteção Ambiental da cidade de Nova York (NYC Environmental
Protection) possui programa de parcerias com empresas de maneira a apoiá-las no
entendimento e cumprimento de suas responsabilidades com a regulamentação de meio
ambiente, com iniciativas para diminuir a poluição e na identificação de fontes de
financiamento para a melhoria de equipamentos e processos industriais.
http://www.nyc.gov/html/dep/html/businesses/index.shtml
http://www.nyc.gov/html/dep/html/businesses/economic_development_unit.shtml

9.A ONG Environmental Defense Fund, focaliza seus esforços em parcerias entre governo e
empresas.
http://business.edf.org/blog/category/edf-climate-corps/

10.Bloomberg Philathropies, liderada pelo ex-prefeito de Nova York, continua seu trabalho
colaborativo voltado à avaliação de problemas ambientais e soluções sustentáveis das 40
maiores cidades mundiais, inclusive Curitiba, São Paulo, Rio de Janeiro e Salvador. Esse
trabalho estende-se à saúde pública, à educação, à inovação governamental, à arte, ao
desenvolvimento econômico da mulher e ao alívio da pobreza.
https://www.bloomberg.org/program/environment/sustainable-cities/"

11.O Consulado-Geral em Nova York solicitou informar a Vossa Excelência que está
consultando as instituições acima mencionadas a respeito da possibilidade de recebê-lo na
semana de 15 a 19 de maio. Esclareceu, ademais, que os principais departamentos estaduais
possuem representação na cidade de Nova York, o que poderia evitar um deslocamento para
Albany, distante 241 quilômetros.

S
F

/
1

7
2

1
7

.
7

8
2

9
2

-
3

0

https://greenbank.ny.gov/
https://www.nyserda.ny.gov/All-Programs/Programs/NY-Sun
http://www1.nyc.gov/html/onenyc/visions/sustainability.html
http://www.dec.ny.gov/about/605.html
http://www.nyc.gov/html/dep/html/businesses/index.shtml
http://www.nyc.gov/html/dep/html/businesses/economic_development_unit.shtml
http://business.edf.org/blog/category/edf-climate-corps/
https://www.bloomberg.org/program/environment/sustainable-cities/

Respeitosamente,

Gisela Padovan
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Favor enviar resposta a esta mensagem para:
afepa@itamaraty.gov.br

PHBF/PHBF

S
F

/
1

7
2

1
7

.
7

8
2

9
2

-
3

0

mailto:afepa@itamaraty.gov.br

S
F

/
1

7
2

1
7

.
7

8
2

9
2

-
3

0